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Letošní Masopustní průvod pořádal 
Sbor dobrovolných hasičů Horní Čerm-
ná již po osmé. V sobotu 23. ledna jsme 
se sešli kolem deváté hodiny před ha-
sičskou zbrojnicí. Počasí nám moc ne-
přálo, a tak to vypadalo, že nás bude jak 
do karet. Obavy se však brzo rozplynuly 
a plácek u zbrojnice se začal příjemně 
zaplňovat. Průvod jsme zahájili společ-
nou fotkou a v čele s koňským povozem 
jsme vyrazili. Přehlédnout nás asi nešlo. 
Harmonikář hrál zvesela na harmoni-
ku a bezmála čtyřicet masek i různých 
převleků se vesele s patřičnou náladou 
přesouvalo od baráku k baráku. Tam 
kde o nás měli zájem, jsme z vesela 
spustili, a že to stálo za to, mohl každý 
zažít na vlastní kůži. Dobrá nálada pro-
vázela taneček s paní domácí. Věštkyně 
věštila budoucnost ze své kouzelné 
krabice, aby každý věděl, co ho letos 
čeká. Oblíbené písničky na přání od 
pana harmonikáře a hromadu srandy 
jsme rozdávali všude, kam nás pustili. 
Odměnou nám bylo výborné pohoštění 
a vstřícnost občanů. Počasí a také brzká 
tma nám bohužel nedovolila se dostat 
všude, kde na náš průvod čekali. Rád 
bych se touto cestou omluvil a věří-
me, že vaše přízeň nám bude i nadále 
nakloněna. Vybraný obnos na letošním 
Masopustním průvodu bude použit na 
sportovní vybavení pro naší mládež, 
která, jak jste sami viděli, je velice šikov-
ná a činná. Průvod jsme jako každý rok 
zakončili posezením v naší klubovně. 
Na fotky z našich akcí se můžete podí-
vat na: http://sdh ‑hc.rajce.idnes.cz
Děkujeme harmonikáři panu Berano-
vi, kočímu panu Havlovi a všem, kteří 
věří tomu, že to, co děláme, má smysl.

bratr Míra Dušek

Masopustní průvod 2016

foto: atchiv SdH Horní Čermná
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Nepomucké okénko
Chtěl bych vás seznámit s loňskými 
úpravami KD Nepomuky. Během 
léta začala plánovaná rekonstrukce 
elektřiny na sále kulturního domu. 
Zároveň s ní nepomučtí hasiči zahá-
jili stavební úpravy na sále a přístav-
bu terasy. Celodřevěná terasa byla 
dokončena na začátku podzimu 
a v posledních teplých dnech ještě 
otestována. Příští rok se můžete 
zastavit a s krásným výhledem na 
Lanškroun a okolí na této terase 
posedět a popít. Na sále se kromě 
renovace elektřiny udělaly ještě 
drobné stavební úpravy. Do stávají-
cího skladu se probourala zeď a byl 
zde vytvořen menší bar. Díky tomu 
se zlepšilo zázemí pro pořádání sou-
kromých akcí a oslav. Několik jich 
zde již proběhlo a všichni si to moc 
chválili. To, že nepomucký sál byla 
temná kobka, již neplatí. Zájemci 
o pronájem mohou nalézt potřebné 
informace na www.sdhnepomuky.cz. 
Se stavebními úpravami došlo 
také k úpravě požární bezpečnosti 
stavby. Celkové finance na rekon-
strukci byly: 91.722 Kč za elektřinu 
a 11.142 Kč za požární ochranu. 
Tyto položky hradila obec Horní 
Čermná. Přístavbu terasy a úpravu 
sálu 59.113 Kč hradil Sbor dobro-
volných hasičů Nepomuky.

Lukáš Lešikar

Seriál o zajímavých 
místech
V dnešním díle seriálu o zajímavých 
místech naší obce zavítáme opět do 
středu obce a také do Nepomuk. Víte, 
kde se v Čermné nachází Betlém, nebo 
snad Kozí rynk?

V Betlémě se říká domu č. p. 270 
za koupalištěm. Jedná se o samotu, 
která byla postavena z ovčína a pod-
le toho také dostala jméno, protože 
v Betlémě byl také chlév s jeslemi.

Kozí rynk je pak hlavní křižovatka 
v Nepomukách. Takto bylo pojmeno-
vaná, z toho důvodu, že se tam v dří-
vějších desetiletích často zaběhly kozy 
chalupníků.

Pavlína Hajzlerová
Zdroj: Čermná v proměnách staletí

Vážení čtenáři, dovolte, abych vás ve 
stručnosti seznámila s plány obecního 
zastupitelstva na r. 2016. Ke konci 
roku jsme se konečně pustili do opravy 
čekárny u Krčmy. Prostory jsme více 
otevřeli, čekárna dostala novou fasádu 
a udělal se bezbariérový vstup ze zám-
kové dlažby. Protože nám počasí přálo 
a stav autobusové čekárny U čerpadla 
byl v havarijním stavu, rozhodli jsme 
se tuto čekárnu celou zbourat a na její 
místo postavit čekárnu novou. Zvýšily 
se její základy a vystavěla se ve stej-
ném stylu jako ostatní čekárny v obci. 
V letošním roce nás ještě čeká fasáda 
a nástupní ostrůvek včetně zpevněné 
plochy na kontejnery. V připravova-
ném rozpočtu na r. 2016, který se bude 
schvalovat 24. 2. na veřejném zastu-
pitelstvu, máme vyčleněny finanční 
prostředky na opravu čekáren u soko-
lovny, u Konzumu a v Nepomukách. 
Součástí opravy by se měli řešit opět 
i nástupní místa. S paní architektkou 
řešíme revitalizaci zeleně v parčíku 
před obchodem v centru obce, máme 
podanou žádost na dotaci na opravu 
Pomníku lva, márnice na hřbitově 
a na doskočiště na hřišti za školou. 
V dubnu bychom rádi požádali o do-
taci na chodník. Stále nemáme vyře-
šeno financování kanalizace III. část. 
Všichni zastupitelé si uvědomujeme, 
že je potřeba odkanalizovat alespoň 
sídliště. Výše veškerých vyhlášených 
dotací je zároveň podmíněna i počtem 
trvale přihlášených obyvatel v dané 
lokalitě. Proto apeluji na občany, kteří 
žijí v lokalitě kolem sídliště, aby si tam 
zřídili zároveň trvalý pobyt. Přispějí 
k vyšší dotaci a tím menšímu podílu 
financování ze strany obce. Např. pod-
mínky na Státním fondu životní pro-
středí jsou takové, že na 1 připojeného 
obyvatele můžeme žádat 90.000 Kč 
bez DPH, podmínky na Minister-
stvu zemědělství jsou takové, že na 1 
připojeného obyvatele můžeme žádat 
80.000 Kč bez DPH. Celkové náklady 
na tuto lokalitu spočtené projektan-
tem činí cca 12 mil. Kč. Při připojení 
46 trvale hlášených obyvatel si každý 
jednoduše spočítá, jak malý podíl bude 
činit dotace a jak velkou část bude mu-
set hradit obec. Přitom daňové příjmy 
činily v roce 2015 cca 10,5 mil. Kč. 
Další příjmy pak činí naše vlastní 
činnost – vybírání poplatků, nájmů, 
prodej dřeva, dotace na jednotlivé 

projekty a další drobná činnost. Na 
straně výdajové pak máme veškeré vý-
daje s chodem obce. Správa obecního 
úřadu, příspěvky škole, školce, jídelně, 
platy zaměstnanců, starosty, zastu-
pitelů, opravy všech obecních budov, 
máme v majetku obecní cesty, některé 
z nich volají po opravě, veřejné osvětle-
ní, koupaliště, hřbitov. Musíme zajistit 
péči o zeleň, zimní údržbu a mohla 
bych jmenovat spoustu dalších věcí.

Letošní rozpočet ještě počítá 
s bezbariérovým vstupem do budovy 
obecního úřadu, projektem na byt 
na obecním úřadě místo knihovny, 
projektem na rekonstrukci kuchyně 
v sokolovně, územní studii v lokalitě 
Stežník, Mariánská hora a samotné 
rozparcelování našich pozemků smě-
rem na Stežník.

Abych nemluvila jenom o majetku 
a penězích, musím se zároveň zmínit 
i o činnosti našich spolků. Jsem velice 
ráda, že i přes uspěchanou dobu se stále 
najdou nadšenci, kteří pro nás dělají 
něco navíc. Záleží jim na společenském 
a kulturním životě. Spousta akcí během 
celého roku mluví za vše. Moc si toho 
vážím a všem zapojeným velmi děkuji.

Také bych vás ráda upozornila na 
nové obecní webové stránky na adrese 
www.hornicermna.cz

Snažíme se do nich vkládat co 
nejvíce aktuálních informací. Budeme 
rádi za vaše podněty a nápady.

Krásný zbytek zimy, pevné zdraví 
a hodně jarního sluníčka vám vše přeje

Hana Motlová, starostka obce

Krása a čistota obce
Vánoční čas předal svou vládu zim-
nímu počasí a s ním v tuto dobu již 
tradičně sněhovým přeháňkám, střída-
jícím se s plískanicí, mrazy i sluníčkem 
vykukujícím z poza mráčků. Krásné, 
zasněžené chaloupky, výzdoba na 
oknech, světélka doplňující tento ro-
mantický pohled. Ten se, ale obratem 
změní při pohledu na místo s kontejne-
ry u Konzumu. Kontejnery jsou určeny 
ke třídění odpadu. Nutno podotknout, 
že obyvatelé naší vesnice třídí odpad 
velice svědomitě. Bohužel však, část 
občanů sváží domovní odpad, a to 
především použité pleny a jiné, okolo 
kontejnerů a do obecních popelnic. 
Kontejnery NEJSOU určeny pro 
komunální odpad a z toho důvodu jej 
firmy nevyváží!!! Věřím, že krása naší 
obce nekončí pouze za plotem každého 
z nás a domovní odpad si bude každý 
občan vyhazovat do své popelnice.

Iveta Pešková, zaměstnankyně obce

Slovo
starostky

Usnesení 
zastupitelstva obce
přijatá na jednání dne 16. 12. 2015

Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
schválilo:

 – předsedu finančního výboru 
Ing. Michaela Mikulu

 – člena finančního výboru Tomáše 
Marka

 – rozpočtovou změnu obce č. 5/2015
 – rozpočtové provizorium na rok 

2016 ve výši čerpání rozpočtu roku 
2015 a pravidla rozpočtového pro-
vizoria

 – rozpočtový výhled na roky 
2017 – 2018

 – kupní smlouvu č. 06/15 /Hd mezi 
Obcí Horní Čermná zastoupenou 
Hanou Motlovou, starostkou obce, 
a firmou Vodovody a kanalizace 
Jablonné nad Orlicí,a.s, zastoupe-
nou Ing. Vlastimilem Vyhnálkem, 
na převod vlastnického práva k věci 
nemovité, pozemková parcela 
č. 830/7 – trvalý travní porost v k.ú. 
Horní Čermná o celkové výměře 
55 m2 a pověřuje starostku pode-
psáním této smlouvy

 – záměr na prodej pozemku č. 4026/3 
o výměře 500 m2 v k.ú. Horní Čerm-
ná, označená jako ostatní plocha, 
ostatní komunikace L. Duškovi, 
Horní Čermná 44

 – Obecně závaznou vyhlášku 
č. 1/2015, o místním poplatku ze 
psů

 – Obecně závaznou vyhlášku 
č. 2/2015, o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívá-
ní a odstraňování komunálních 
odpadů a přílohu k Obecně závazné 
vyhlášce č. 1 o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních od-
padů – Stanovená výše roční sazby 
poplatku na rok 2016 je 500 Kč.

Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
projednalo zprávu o uplatňování 
územního plánu obce Horní Čermná 
za uplynulé období 08/2011 – 08/2015 
a schválilo její znění v celém rozsahu dle 
přílohy.
Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
zrušilo Pravidla pro rozdělování finanč-
ních prostředků na podporu rozvoje 
sportovních a dalších volnočasově ve-
řejně prospěšných aktivit v obci Horní 
Čermná ze dne 18. 12. 2012.

foto: pavlína Hajzlerová
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Mateřská škola
Zimní výlet s MŠ
Ve čtvrtek 10. 12. 2015 jsme se rozjeli 
společně s MŠ Výprachtice na zámek 
Potštejn, kam jsme dostali pozvání na diva-
delní představení tzv. „Betlémský příběh“.

Je to hrané divadelní představení, 
které se odehrává v prostorách zámec-
ké expozice. Děti společně s andělem 
Arielem a holčičkou Barunkou putují 
do Betléma. Cestou se dovídají o dří-
vějších vánočních tradicích a původu 
Vánoc. Nakonec Barunka, Anděl i děti 
navštíví stálou expozici zámeckého 
Betlému v životní velikosti.

Po divadelním představení nás 
čekalo pohoštění v zámecké cukrárně, 
kde děti dostaly teplý nápoj a vánoční 
linecké srdce.

Na závěr celého programu děti 
dostaly zámeckou vystřihovánku o pu-
tování do Betléma.

Všem se nám na zámku moc líbilo, 
děti byly nadšené. Opravdu příjemná 
předvánoční sváteční atmosféra.

Markéta Vávrová

Předškoláci
Předškoláci ve škole
Ve středu 13. ledna přišly na návštěvu 
do první třídy naší základní školy děti 
z místní mateřské školy spolu s paní 
ředitelkou Radkou Carbolovou. Blížilo  
se datum zápisu ‑ 3. 2. a tak už se stalo 
pravidlem, že v tomto období přichází 
předškoláci k nám do školy.

Po přivítání se školkové děti od 
prvňáků učily motorické čtení, zkouše-
ly rozumět řeči zvané „Marťanština“, 
zahrály si na „Krále počtářů“, řešily 
hádanky se zimní tematikou a na závěr 
si prohlédly prostory školní družiny.

Setkání bylo příjemné, děti 
prokázaly svoji šikovnost, byly bystré, 
vstřícné a pohotové.

Věřím, že z nástupu do školy 
nemají obavy a mnohé potvrdily, že už 
se moc těší.

Eliška Vaníčková

Základní škola
Pololetí v ZŠ
Rok 2016 je v plném proudu, školní 
rok se přehoupl do druhé poloviny. 
28. ledna si žáci Základní školy v Horní 
Čermné přinesli domů vysvědčení. 
3. února jsme zapsali k základnímu 
vzdělávání další prvňáčky a 13. února 

Ze školy
a školky

se sešli na plese Unie rodičů. Před-
tančení se deváťákům povedlo, čas 
věnovaný nácviku se vyplatil. Sedmáci 
mají za sebou lyžařský výcvik. Tento 
způsob zimy zatím není zrovna stvoře-
ný pro zimní sporty, přesto se v lednu 
našel týden, kdy bylo možné výcvik 
uspořádat.

Již nyní připravujeme akci, která 
se uskuteční v měsíci březnu. Chys-
táme tradiční a veřejností oblíbený 
jarmark. Letos jsme ho naplánovali na 
středu 23. března před velikonočními 
prázdninami. Návštěvníci se mohou 
nejen inspirovat, jak jarně vyzdobit 
domovy, mohou si jarní a velikonoční 
dekorace zakoupit, děti si je mohou 
vyrobit a chuťové buňky se jistě potěší 
návštěvou naší školní kavárničky. 
Vystoupení členů pěveckého sboru 
a tanečního kroužku nás jistě optimis-
ticky naladí. Zveme všechny k nám do 
školy, přivítáme jaro společně.

Na vaši návštěvu se těší
Drahuše Tkačíková

Lednové dny na lyžích
Tradicí v naší škole je lyžařský vý-
cvik, kterého se účastní žáci 7. třídy. 
Nejinak tomu bylo i letos, i když nás 
počasí napínalo opět o trochu déle než 
v minulých letech.

V pondělí 11. ledna dopoledne 
jsme se sešli v Čenkovicích v penzionu 
Chalupa Na stráni.

Hlavní náplní celého týdne je 
lyžování. Žáci mají zvládnout zákla-
dy sjezdového i běžeckého lyžování. 
Obojí se letos nepodařilo, sněhu bylo 
dost jen na sjezdovkách, takže běžky 
zůstaly v lyžárně. Zato na svahu jsme 
byli neustále, takže všichni měli mož-
nost zvládnout sjezdařskou techniku. 
Kromě praktických dovedností je 
součástí výcviku i teoretická část, která 
je věnována bezpečnosti při zimních 
sportech, chování na sjezdovkách, 
mazání lyží apod. K oblíbeným částem 
dne patří program, který si organizují 
děti samy. Jeden večer totiž baví dívky 
chlapce a další den je to obráceně.

předškoláci, foto: H. Krátká

Mateřská škola, foto: Markéta vávrová foto: petr Borek

Zajímavým zpestřením je i ve-
černí výprava do Bystřece, kdy jdou 
mnozí lesní stezkou z Čenkovic poprvé 
v životě. Během společného týdne spolu 
sedmáci tráví opravdu spoustu času, 
poznají se tak i v jiných situacích, než je 
běžné ve výuce. Tvoří se nová kamarád-
ství, jiná se ještě prohlubují a i pro nás 
učitele se děti ukazují v novém světle.

Za všechny zúčastněné mohu po-
trvrdit, že se nám ten letošní lyžařský 
výcvik vydařil. I když ani v Čermné, 
ani v Bystřeci mnoho sněhu nebylo, 
v Čenkovicích byla přece jen sněhová 
nadílka příznivá. Celý týden jsme tak 
zvládli s úsměvem a ve zdraví.

Jana Beranová, Petr Borek

Představte si tichým sněhem zasypané 
noční Václavské náměstí, holé koruny 
lip a uprostřed řadu litinových mnoho-
ramenných plynových kandelábrů. Na 
místě Koňské brány vyrůstá budova 
Národního muzea, v té době posta-
vená do výše jednoho patra. A do této 
scenérie vešli dva mladíci, bratři Josef 
a Karel a na skandinávských lyžích sje-
li svah od Muzea k Můstku – jako dva 
pionýři sportu, kterému dnes holdují 
miliony.

To se stalo v noci z 5. na 6. led-
na 1887. Horší to bylo ve dne, když 
Pražané oba lyžaře viděli: „Kam s těmi 
klacky? Snad nejdou sekat led? Ale 
prosím vás, dyť sou to ňáký blázni!“ 
Blázni bylo velmi používané slovo, 
s kterým se setkávali muži na vysokých 
kolech, běžci a chodci na silnicích, 
stejně jako studenti hrající v míč 
kopaný. Sport představoval jakousi 
vzpouru, s níž se nedovedla zpočátku 
vyrovnat ani jedna společenská vrstva.

Prvenství v používání lyží tedy 
nepatří hraběti Harrachovi, ale muži 
jménem Josef Rössler – Ořovský. Znal 
„ski“ z obrázků v německých listech - 
byli to kanadští lovci a Norové prodí-
rající se sněhovou vánicí na dlouhých 
prkýnkách. Jenomže, jak se k nim 
dostat?

Mladý Rössler byl především 
bruslař a tak jednou napsal do Kris-
tianie (dnešní Oslo) o katalog bruslí. 
V došlém katalogu byla nejen nabídka 
bruslí, ale i lyží. Objednal si tedy nejen 
brusle, ale i dvoje lyže. Celníky tato 
zásilka zaskočila, nevěděli si s ní rady 
a nakonec ji proclili jako „dřevo pro-

Kam s těmi klacky – aneb počátky lyžování v Čechách

sté, nelakované, vhodné na 
vesla“. Ještě větší záhadu pro 
ně představovaly dvě sady 
vázání z rákosu a řemenů.

Na dvoře u Rösslerů 
ležel tenkrát sníh a tak mohl 
Josef udělat první kroky na 
lyžích. „Jé, ono to jezdí“, 
volala přihlížející rodina. 
V noci pak následoval onen 
památný sjezd a další dny 
vyrazili bratři na Letnou 
a odtud po Praze – skoro tři 
hodiny jízdy bez nejmenší 
únavy. „Co jsou brusle, saně 
proti lyžím. Toť nejskvostněj-
ší zimní sport!“

A jak to bylo s hrabětem Harra-
chem? V roce 1870 při hostině v cí-
sařském zámku ve Vídni seděl vedle 
švédsko -norského vyslance. Při hovoru 
se dostali i k tématu tvrdých sever-
ských zim a Harrach si postěžoval na 
krkonošské zimy a hluboké sněhy, 
které lesníkům znemožňují krmit 
vysokou zvěř.

„Ale pane hrabě, lehká pomoc, 
opatřte vašim lidem lyže.“ Ještě téže 
zimy skutečně lyže ze Stockholmu 
došly. Hajnému, který byl vybrán, aby 
první lyže vyzkoušel, zatrnulo. Byly 
dlouhé, těžké a neohrabané. Při stou-
pání si je omotal provazem, z kopce 
sjížděl opatrně. „Ale stačila by jich 
polovina, pane hrabě“, hlásil. Hrabě 
doporučil zkrátit, ale nepokazit! Hajný 
se strachem uřízl asi 30 centimetrů, ale 
i tak zůstaly lyže přes tři metry dlouhé.

Začátky lyžování byly žalostné, ale 
pro obecenstvo velice zábavné, jak si 

umíme představit. Postupně však lyže 
získávaly své příznivce a hrabě nařídil, 
aby se podle severského vzoru začaly 
řezat lyže české. K lyžování se připojo-
valy i první odvážné ženy. V dlouhých 
širokých sukních statečně se odrážely 
těžkou holí sahající vysoko nad hlavu.

Vraťme se ještě jednou k prvnímu 
lyžaři. Josef Rössler –Ořovský se stal 
velikým propagátorem lyžování. Byl 
však všestranným sportovcem. Věno-
val se jachtaření, veslování, bruslení, 
seznamoval se s tenisem i fotbalem. 
V roce1903 byl z jeho iniciativy zalo-
žen Svaz lyžařů Království českého, 
o dvě léta později se stal prvním vodá-
kem sjíždějícím v létě české řeky. Stál 
u zrodu České atletické unie a společně 
s Jaroslavem Guttem- Jarkovským 
zakládal Český olympijský výbor, jehož 
byl dlouholetým sekretářem. Zemřel 
v roce 1933.

Zdroj : Tajemství české minulosti
z rodiny časopisů 100+1
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HČ veteráni
Veteráni z SDH Horní Čermná pouze jen nevzpomínají 
nad historickými diplomy. Veteráni stále v požárním útoku 
soutěží, zejména v postupových soutěžích v rámci okrskové-
ho kola požárního sportu, kde již celkem tradičně obsazují 
1. místo. Veteráni soutěží i v pohárových soutěžích, stejně 
jako hornočermenské Áčko, avšak ve své veteránské katego-
rii, která znamená věk závodníka min. 35 let a zkrácená dél-
ka tratě na 2 hadice B (jeden ze sedmi může být mladší). Za 
veterány letos soutěžili Martin Sudík, Bohouš Dušek, Luboš 
Marek, Láďa Marek, Lubomír Jirásek, Pavel Suldovský, 
Martin Vranka, Míra Dušek plus případně zaskočili „mla-
ďáci“ z Áčka. Podle složení týmu je jasné že podmínku věku 
splňuje družstvo více než dostatečně, přesto si družstvo drží 
svoji kvalitu a útoky na 2 B umí kolem 20‑22 s. Tým tradič-
ně závodí s veteránskými družstvy Horního Třešňovce, Dol-
ního Třešňovce a Lanškrouna na jimi pořádaných ligových 
soutěžích, letos se umístili na 4. místě v Horním Třešňovci, 
na 2. místě v Dolním Třešňovci a 3. místě v Lanškrouně. Ač-
koliv týmem neustále vládne soutěžní duch a chuť alespoň 
jednou vyhrát je zřejmá, stále důležitější je spíše společně 
se potkat s kolegy z ostatních sborů, protože k takovému 
setkání bývá čím dál tím méně příležitostí. Tak veteráni, ať 
vám to běhá minimálně stejně dobře i v následujících letech. 
A šťastné a veselé všem.

Pavel Suldovský

Návštěva z Edertalu 
v dětském domově
Do našeho dětského domova dne 
12. 12. 2015 přijela návštěva z Ederta-
lu. Zástupci obce dovezli dětem Ježíška, 
spoustu dárečků. Akce byla pojmeno-
vána „Dárky v krabici“, ovšem dárky 
byly v tak obrovských krabicích, že je 
malé děti nemohly ani unést. Krabice 
obsahovaly sladkosti, kosmetiku, hrač-
ky, oblečení, elektro, školní potřeby. 
Největším překvapením byl dar od 
hasičského sboru v podobě dvou televi-
zorů. Děti za dovezené dary zástupcům 
z Edertalu poděkovaly krátkým vystou-
pením a společně si zazpívali O Tannen-
baun. Potom následovalo pohoštění 
a rozloučení s přáním krásných Vánoc 
a vstupu do nového roku.

Vladimíra Kulhavá

Není jednoduché sehnat 43 dárců, 
kteří pořídí co možná nejvhodnější 
dárky pro děti. Je pravda, že s výběrem 
pomůže formulář, který „budoucí 
obdarovaný“ pro „budoucího dárce“ 
vyplnil, ale přesto…

Řeč je o dětech z Dětského domo-
va v Dolní (resp. též v Horní) Čermné 
a o občanech naší spřátelené obce 
Edertal. Již třetím rokem zorganizo-
val pan Daniel Haase spolu s dalšími 
zainteresovanými lidmi akci „Vánoce 
v krabici od bot“. Zajistili pro každé 
dítě z obou dětských domovů krabici 
(a že nebyla malá) plnou menších či 
větších dárků. Jak pan Haase na úvod 
řekl: „Jsme tu jen jako malá delegace, 
ale doma teď sedí a myslí na vás spous-
ta lidí, jsou nervozní možná stejně jako 
vy, a doufají, že vás jejich dárky potě-
ší.“ A protože občané Edertalu na akci 
přispěli kromě dárků i penězi, dostaly 
oba domovy navíc televizi.

Děti i vychovatelé se na sobotu 
12. 12. 2015 velmi dobře nachysta-

Mladí hasiči sportují 
i v zimě
V sobotu 30. 1. 2016 se naše hasičská 
mládež zúčastnila již po několikáté 
netradičního branného závodu v České 
Rybné. Každým rokem se stává tato 
soutěž zajímavější a podle toho roste 
i mládežnická konkurence. Letos se 
zúčastnilo soutěže 23 družstev mlad-
ších dětí a 18 družstev starších dětí. 
Dále pak soutěžili jednotlivci a těch 
letos bylo 14.

Na trati cca 1,5 – 3 km mají sou-
těžící připravené nejen úkoly s požár-
ním zaměřením, ale i disciplíny pro 
pobavení. Vyhrává ta hlídka, která má 
nejlepší čas a nejméně trestných bodů. 
Aby vedoucí ukázali svým týmům, že 
závody jsou i zábava, je pro ně při-
chystán také závod. Běhají stejnou 
trať jako mají děti, zde je třeba doplnit, 
že věk vedoucích je někdy samotná 
překážka v soutěži, kterou každý zdolá 
sám po svém a většinou v humorném 
podání pro všechny. Náš tým mladých 
hasičů měl dvě hlídky mladších, které 

Dětský domov

Místní sportovci

SDH Horní Čermná

se umístily na pěkném 13. a 8. místě, 
dále soutěžily tři hlídky starších, které 
obsadily 12., 8. a 4. místo. Jednotlivci 
se umístili na krásném 4. a 3. místě 
a na závěr naši vedoucí obsadili místo 
druhé. Všem patří velký dík a potlesk 
za nasazení a reprezentaci nejen naší 
obce. Letošní závody jsme si všichni 

moc užili a počasí nám přálo. Již nyní 
se těšíme na letošní sezónu, která 
bude jako každý rok velice náročná, 
ale i plná zábavy a hezkých zážitků pro 
naši šikovnou mládež. Díky také patří 
rodičům a všem, kteří nám pomáhají. 
Děkujeme.

bratr Míra Dušek

li, připravili občerstvení, ve kterém 
nechybělo ani překrásné a velmi dobré 
cukroví. Děti z DD v Horní Čermné 
si připravily krátký program s tan-
cem, básněmi a písněmi. Ta poslední 
německé hosty obzvláště potěšila, 
protože si ji mohli také zanotovat. Kdo 
z nich by přece neznal známou „O Ta-
nnenbaum“?

S radostí u srdce se loučily jak 
obdarované děti, tak dárci. Musím 
přiznat, že i já, jakožto prostředník, 
ale v tento den pouze pozorovatel celé 
akce, jsem bojovala s dojetím. Deví-
tičlenná delegace odjela po čtyřdenním 
pobytu v Horní Čermné zpět do Eder-
talu v neděli 13. prosince. Odvezla si 
s sebou kromě dárečků vyrobených 
dětmi DD spoustu fotografií, které na 
společném setkání všem „krabicovým 
dárcům“ ukáží. A věřím, že i oni budou 
s celou akcí spokojeni, protože z dětí 
na fotkách radost přímo čiší – posuďte 
sami.

Lenka Ptáčková

Vánoce v krabici od bot

Vánoční výběh 
v Horní Čermné 
24. 12. 2015
Brzdy Horní Čermná uspořádali na 
Štědrý den ve středu 24. 12. 2015 již 
druhý ročník Vánočního výběhu. Start 
tohoto běhu byl jako loni v 10.00 hodin 
na parkovišti u Krčmy. Na start se 
postavilo 36 aktivních běžců (24 mužů/
chlapců a 12 žen/dívek) a 3 fandící 
ženy, které se k nám jistě příští rok rády 
přidají :‑). Počasí bylo pro běžce celkem 
příznivé – během závodu bylo zataže-
no s teplotou kolem 3°C. Závodníci 
absolvovali tradiční trasu běhu cca 3km 
– cesta kolem dětského domova, okálů, 
Vávrů, přes silnici k fougláku, po hlavní 
silnici a pak staré cestě, a ti zdatnější si 
zaběhli delší trasu kolem bytovek, dále 
na Stežník a kolem koupaliště. Nebě-
želo se na čas, ale v pohodovém tempu. 
Nejmladší běžkyni byly teprve 2 roky a 
do cíle doběhla na ramenou tatínka. V 
cíli čekalo na závodníky malé občers-
tvení – čaj nebo čaj s rumem,  domácí 
štrúdl a moučník a pro děti lízátko. 
Těšíme se na třetí ročník a hojnější 
účast…

M. Kroulíková
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vánoční výběh, foto: petr Borek
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9. 10.
Tato beseda proběhla v kulturním 
domě v Nepomukách, přijelo a přišlo 
na ni 45 důchodců. Nepomučtí hasiči 
pro nás obstarali pohoštění – placičky 
z mletého masa, k tomu chléb a sa-
mozřejmě i pití podle přání. Dozvě-
děli jsme se tu podrobné informace 
o připraveném autobusovém zájezdu. 
Pojede se ve středu dne 14. října do 
Letovic a Čech pod Kosířem. Většina 
přítomných se hned přihlásila. Také 
jsme si zazpívali, došlo i na veselé 
zážitky a vtipy. Bylo nám pěkně v pří-
jemně vytopené místnosti kulturního 
domu, dobře jsme se bavili.
15. 10.
Ve středu 14. září jsme se vydali na 
autobusový zájezd. Vyjeli jsme v půl 
deváté, bylo nás 35. Cílem byly Če-
chy pod Kosířem a zámek Letovice. 
V Čechách pod Kosířem jsme navštívili 
Muzeum historických kočárů. Nalézá 
se zde největší sbírka historických 
kočárů na světě. Kočáry jsou dokonale 
opravené, jsou zapůjčovány do fil-
mů,při významných událostech, je zde 
i šest a půl metrů dlouhý král kočárů. 
Zašli jsme i do Hasičského muzea, vy-
slechli jsme celou historii jeho vzniku. 
Se zájmem jsme si prohlédli vystavené 
hasičské potřeby – od slaměných věder 
až po nejmodernější techniku. Po 
krátkém občerstvení jsme zamířili do 
Letovic. Prohlédli jsme si přízemí, obě 
patra zámku, mučírnu i vinné sklepy. 
Probíhá zde rozsáhlá rekonstrukce, 
zámek je od roku 2004 v soukromém 
vlastnictví. Několik pokojů je už uve-
deno do původního stavu, v jedné části 
zámku je výstava obrazů a výstava 
brouků. Pak už nám zbývalo navečeřet 
se a vrátit se domů. Zájezd byl výborně 
připraven, všichni byli spokojeni.
23. 10.
Tento pátek se sešlo v sokolovně 
více než 70 důchodců na celoobecní 

Z klubu
důchodců

besedě. Na stolech byly naaranžová-
ny květiny, plody, ozdobné větvičky, 
nechybělo ani lákavé občerstvení – 
chlebíčky, cukroví, káva, čaj. Pěkné 
uvítání připravila paní Monika Krou-
líková se svým tanečním kroužkem 
Sluníčko. Paní starostka Hana Mot-
lová seznámila přítomné důchodce 
se vším, co v uplynulém období na 
obecním úřadě probíhalo. Dozvěděli 
jsme se o rekonstrukcích a opravách 
v mateřské i základní škole, o nové 
rozhledně, opravách na volejbalo-
vém hřišti, brouzdališti, o kanalizaci, 
o novém zastupitelstvu, o pozemko-
vých úpravách. Paní Tereza Kellerová 
informovala o sousedské výpomoci, 
pan Radek Šilar promítal obrázky ze 
setkání Čermných letos v létě. Bylo to 
velmi pěkně strávené odpoledne.
6. 11.
Na besedě se sešlo 36 důchodců. 
V první části proběhly obvyklé čin-
nosti – zpěv, významná výročí, přání 
k narozeninám, zprávy o počasí 
a různé zajímavosti. Jako host byla 
pozvána Lenka Kohlová. Promítla nám 
mnoho obrázků z cesty, kterou podnik-
la se svým přítelem po Francii. Svoje 
putování začali na severu v Lotrinsku 
a pokračovali na jih. Na videu jsme 
viděli překrásné město Nantes, ve 
Štrasburku jsme obdivovali katedrálu 
Notre Dame, evropský parlament, pře-
krásnou přírodu, zaujala nás švýcarská 
Ženeva. V městě Annecy byl nádherný 
pohled na Mont Blanc. Poslední zábě-
ry byly z provincie Provence a z města 
Marseille. Beseda byla zajímavá, 
pěkná.
10. 11.
Pozvání na posvícenské dozvuky do 
Orlovny v Dolní Čermné přijalo 32 na-
šich důchodců. Klub důchodců v Dolní 
Čermné připravil pěkný program, 
zatančila skupina DOLCE BABY 
a soubor Jitřenka. Připraveno bylo 
i bohaté občerstvení a tombola. Všich-
ni přítomní se dobře bavili. K tanci 
a poslechu hrála známá Svatebčanka.

20. 11.
Na besedu se dostavilo 35 důchodců. 
Věra Dušková vyprávěla o cestě po 
Slovensku. Byla tam s rodinou letos 
v květnu. Vyprávění doplňovala pro-
mítáním obrázků. Posluchači zhlédli 
zámek se svatebním sálem v Bytče, 
hrad Strečno, Spišský hrad, Žehru, 
Levoču, chrámy v Kežmarku. Hrady 
a zámky patří k národním kulturním 
památkám, jsou zapsány v seznamu 
UNESCO. Dále byli seznámeni se 
skanzenem ve Staré Lubovni, Vyšný-
mi Ružbachy a jeho travertinovým 
jezírkem Kráter. Nechyběly ani údaje 
o středověké kuchyni, o stravování na 
hradech. Velmi zajímavé byly dřevěné 
kostely z 18. století. Ve skanzenu bylo 
možné srovnávat úroveň bydlení a ži-
vota na vesnici, v horách dříve a dnes.
4. 12.
Na této besedě se sešlo 50 důchodců. 
Všichni se těšili na vzácnou návštěvu. 
Svůj příchod nám ohlásil Mikuláš, 
anděl a dva čerti. Dostavili se v plné 
parádě. Andělovi i Mikulášovi to 
velmi slušelo. Miluláš měl připravený 
proslov, anděl všem nadělil sáček plný 
dobrot. A čerti? Ten starší podle tra-
dice naháněl hrůzu, mladší pokoušel 
přítomné a nakonec pomohl andělovi 
s roznášením dárků. Kromě návštěvy 
jsme si užili i zpěvu, vyprávění a ve-
selých příběhů z časopisů. Beseda se 
všem líbila.
18. 12.
Na vánoční besedě se sešlo celkem 42 
důchodců. Jako vždy je čekala slav-
nostně vyzdobená jídelna. Každý si 
přinesl ještě stojánek se svíčkou, byl 
rozsvícený malý stromeček. Během 
besedy se zpívaly koledy v doprovodu 
kytary a harmoniky, četly se příběhy 
s vánoční tématikou,nechyběly ani 
básně. Po slavnostní večeři došlo na 
rozdávání dárků. Každý jeden dárek 
přinesl a jeden si zase vzal. V příjem-
né pohodě uplynulo celé odpoledne. 
Všichni si popřáli pěkné svátky a vše 
dobré v novém roce.

Věra Dušková

Druhá světová válka, která násilně pře-
trhla zdárný vývoj divadelního spolku 
„Havlíček“, se negativně podepsala jak 
na materiální zázemí spolku, tak i na 
počtu jeho členů, nikoli ale na jejich 
entuziazmu, odhodlání a nadšení. 
Ještě v roce 1945 zinscenovali s velkým 
úspěchem Čapkovu „Bílou nemoc“ 
a Gogolovu „Ženitbu“, a to přesto, že 
spolek přišel o většinu svého vybavení 
a dvě třetiny členů.

V následujícím roce se ochotnické 
divadlo díky smlouvě, uzavřené s T.J. 
Sokol a zásluhou Františka Matějky – 
učitele, Jaroslava Nováka, č. p. 204, 
Ladislava Duška, č. p. 54, Jana Šilara, 
č. p. 155 a za pomoci členů spolku, 
přestěhovalo z hostince „Krčma“, který 
přestal vyhovovat prostorovým nárokům 
uváděných her, do sokolovny. Tento sál 
byl vybaven 4,5 m širokým jevištěm, 
velkou oponou a reflektory. Současně 
se ochotníkům podařilo získat některé 
předměty spolku zabavené za druhé 
světové války a deponované v Lanškrou-
ně. V nových prostorách byla odehrána, 
před zcela zaplněným hledištěm a s vel-
kým ohlasem, dne 27. 10. 1946 Čap-
kova „Matka“, kde se hlavní role ujala 
sl. Libuše Ježková – učitelka.

V roce 1948 rezignoval na svou 
funkci režiséra a člena spolku p. Jaroslav 
Novák, č. p. 204. Po tomto období se ve 
vedení vystřídali Ladislav Dušek st., č. p. 
54, Jan Šilar, č. p. 155, František Matěj-
ka - ředitel a Rudolf Richter, č. p. 275.

Dramatický, plný změn a zvratů, 
musel být pro ochotnický spolek prav-
děpodobně i rok 1950. V tomto roce 
bylo rozhodnuto o demolici chalupy 
p. Josefa Hejla, „u transformátoru“ 
(na místě autoservisu), která slouži-
la divadelníkům jako skladiště kulis 
a inventáře, proto byly předměty na 
přechodnou dobu přestěhovány do 

stodoly p. Jaroslava Šilara, z č. p. 263, 
aby byly následně uloženy na půdě 
sokolovny. Současně se členové jedno-
myslně usnesli, že se spolek ruší, jeho 
členové ale dále pokračovali v činnosti 
při osvětové besedě MNV, v divadel-
ním kroužku pod jménem „Havlíček“.

Ze záznamů v kronice je patr-
né, že se místní ochotníci nenechali 
odradit od své činnosti ani takovými 
okolnostmi jako byla de facto snaha 
o likvidaci v přechozím roce, a v roce 
1951 jednak uvedli hru „Vojnarka“ 
a současně i prosadili zakoupení kulis 
a dvou stojanů na reflektory v Újezdu 
u Brna. O toto se zasloužili zejména 
p. Emil Netek, č. p. 131, František Ma-
tějka - ředitel stř. školy, Ladislav Dušek 
st., č. p. 54 a Jan Šilar, č. p. 155.

V období od roku 1945 do roku 
1957 (kdy končí záznamy kroniky), 
působilo v Horní Čermné celkem 88 
ochotníků. V této době bylo odehrá-
no 28 představení, 31 opakovaní, 
26 hostování a představení ve dvou 
soutěžích. Je až neuvěřitelný výčet obcí, 
v nichž spolek hostoval – Bystřec, Třeš-
ňovec, Petrovice, Albrechtice, Semanín, 
Heřmanice, Dolní Čermná, Žichlínek, 
Dlouhá Třebová, Opatov, Sázava a Or-
ličky. Rovněž zajímavý je způsob, jak 
řešili ochotníci dopravu osob (autobu-
sem) a inventáře (traktorem s valní-
kem). Atmosféru tehdejší doby poutavě 
vykresluje ve své výpovědi p. Jaroslav 
Hošek, ředitel měšťanské školy:

„Nejvíce vzpomínám na Mirando-
linu, Dámy a husary a Lucernu. Bylo 
jich ovšem víc, v některých jsem ne-
hrál, doprovázel jsem na klavír. U ka-
ždé z nich by bylo možné zavzpomínat 
na osudy nácviku hry, na jména herců, 
byly zde i výkony, které převyšovaly 
běžnou ochotnickou úroveň, úspěchy 
v soutěžích, diplomy, ale žádné z těch 

her nechybělo opravdu srdečné přijetí 
u obecenstva. Na našich scénách byl 
kontakt s publikem vždy velmi jedno-
duchý. Nedalo by to mnoho námahy 
podat divákům v první řadě z jeviště 
ruku. Nepamatuji, že bych někdy 
z jeviště zahlédl v sále prázdnou židli 
i při třetím opakování hry. Upřimný, 
srdečný smích přelétl sálem hned při 
prvním vtipu komedie, nechyběly slzy 
v tragické situaci.

Ochotnické divadlo v Horní 
Čermné by mělo mít spíš označení 
nadšenecké nebo kouzelnické. Cožpak 
to není artistický výkon nalíčit se pod 
jevištěm ve sklepě, překlopýtat okolo 
hromady uhlí, vystoupit po zaříze-
ní, které připomíná spíš žebřík než 
schody a ukrutně vrže, najít skulinku 
za kulisami a s elánem vpadnout 
do děje na jevišti a vytvořit zde kus 
poctivého hereckého výkonu? Vděčně 
vzpomínám na všechny, kteří dokázali 
mít toto nadšení a na všechny, kteří je 

s takovým porozuměním přijímali.“
Jaroslav Hošek - ředitel měš. školy
Po pročtení všech pasáží kroni-

ky, věnované amatérskému divadlu, 
musím konstatovat, že obdiv a úctu 
si zaslouží všichni členové, ráda bych 
ale zmínila část nadšených ochotníků, 
díky nímž ožívala divadelní předsta-
vení: p. Adolf Nymš, č. p. 1, Petr Motl, 
č. p. 124, Vlasta Netková, č. p. 81, 
Ladislav Dušek st., č. p. 54, František 
Mareš, č. p. 163, Emil Netek, č. p. 131, 

Jan Šilar, č. p. 155, Jaroslav Šilar, č. p. 
263, Zdeněk Coufal, č. p. 112, Ladi-
slav Dušek ml., č. p. 54, Anna Matěj-
ková, č. p. 246, Květa Šilarová, č. p. 
194, Bláža Faltejsková, č. p. 97, Milada 
Marková, č. p. 52, Ladislav Marek, č. p. 
269, Zdeněk Ježek - Kalhota, Zdenka 
Richterová, č. p. 275, Jaroslav Novák, 
č. p. 204, Josef Šilar - listonoš, Rud. 
Richter, č. p. 275, František Matějka - 
učitel, Josef Dušek, č. p. 14, E. Šebes-
tová, č. p. 22, Jiřina Ježková, č. p. 197, 

Věra Ježková, č. p. 126, Jan Jirásek - Ne-
pomuky, Dana Hajzlerová – Nepomuky 
a Anna Marková, č. p. 304.

Divadlo má odedávna krásné 
poslání, udává městům, vesnicím 
i celému národu tón, cítění i směr 
myšlení. Bývalo i projevem nejčistšího 
a nejryzejšího vlastenectví. I chudé 
jeviště ve venkovské hospodě se tak 
stalo tribunou, z níž se šířily krásné 
myšlenky, slova víry a naděje.

Zdeňka Dušková

Zapomenuté bohatství Horní Čermné
spolek divadelních ochotníků „Havlíček“ – část druhá

fotografie z divadelní hry Lucerna

fotografie z divadelní hry Lucerna

fotografie z divadelní hry Mirandolina

fotografie z divadelní hry Mirandolina
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Vítání občánků
V letošním roce se konalo již druhé 
Vítání občánků v Horní Čermné a to 
v krásný adventní čas v neděli 13. pro-
since 2015 ve 13.30 hod., v zasedací 
místnosti Obecního úřadu.

Zúčastnilo se 6 dětí, které se naro-
dily od února až do října roku 2015.

Pěkný kulturní program si připra-
vily děti z mateřské a základní školy.

Kam s nefunkční 
zářivkou?

Řada z nás musela v poslední době 
doma řešit, co s úspornou zářivkou, 
která po letech přestala svítit. Vy-
sloužilé lineární či úsporné zářivky 
a výbojky totiž nepatří do popelnice na 
směsný odpad, kde z nich při rozbití 
mohou unikat nebezpečné látky.

V minulosti to bylo snadné, 
klasická wolframová žárovka se prostě 
vyhodila do popelnice na komunální 
odpad a z obchodu se přinesla nová. Od 
září 2012 se ale klasické wolframové 
žárovky přestaly v Evropské unii pro-
dávat, a tak postupně všichni začínáme 
používat ekonomicky a ekologicky še-
trnější světelné zdroje. Tedy kompaktní 
a lineární zářivky či LED žárovky. Má to 
ale jeden háček: pokud taková úsporka 
dosvítí, nesmí skončit v běžném koši 
a nepatří ani do tříděného skla.

Důvodem je jedovatá rtuť, kterou 
zářivky (trubicové i kompaktní úspor-
né) v malém množství obsahují. Při 
špatném či neodborném zacházení a ve 
vyšších koncentracích může rtuť ohrozit 
lidské zdraví a životní prostředí. Nejjed-
nodušší je vzít starou zářivku a ode-
vzdat ji v obchodě při nákupu té nové.

Další možnost, jak správně naložit 
s nefunkční zářivkou, je odevzdat 
ji ve sběrném místě Horní Čermná 
č. p. 89 každou sudou sobotu do 9 do 
11 hod. Obsluha sběrného dvora od 
vás úsporku zdarma převezme a uloží 
ji do speciální sběrné nádoby, aby se 
nerozbila. Sem patří trubicové zářivky 
delší než 40 cm.

V přízemí budovy obecního úřadu 
je na chodbě umístěna malá nádoba 
pro ukládání úsporných zářivek. Do 
této nádoby patří: kompaktní úsporné 
zářivky, výbojky, lineární (trubicové) 
zářivky do 40 cm, světelné zdroje 
s LED diodami.

Nepatří sem: klasické žárovky, 

reflektorové žárovky, halogenové 
žárovky, lineární (trubicové) zářivky 
nad 40 cm.

Zpětný odběr zářivek pro naši obec 
zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, 
který nejen přispívá na náklady provozu 
sběrného místa, ale navíc plně hradí 
veškeré náklady na přepravu a recyklaci. 
Díky EKOLAMPu ušetříme z obecního 
rozpočtu část prostředků, které bychom 
jinak museli použít na ekologickou likvi-
daci nebezpečného odpadu.

Menší nepohodlí spojené se 
správnou likvidací úsporné zářivky 
nám vynahradí až o 80 % nižší spotře-
ba elektrické energie a vědomí, že spo-
lečně přispíváme k ochraně životního 
prostředí okolo nás.

Více se o nakládání s nefunkčními 
světelnými zdroji a dalších aktivitách 
společnosti EKOLAMP dočtete na 
www.ekolamp.cz.

Ekolamp, Božena Hajzlerová

Poplatky za 
odpady a za psa
Poplatky jsou splatné do 
30. 4. 2016. Platit lze hotově 
nebo bezhotovostně na č. ú.: 
1220942379/0800.

Poplatek za odpady:
500 Kč/za osobu,

 » VS: Horní Čermná 100+č. p., 
Nepomuky 200+č. p.

 » do zprávy uveďte jméno,pří-
jmení

Pokud využíváte „svoz dům od 
domu“ a pytle s tříděným odpadem 
umístíte na určená místa, bude 
vám započtena sleva dle množství 
odevzdaných pytlů označených 
čárovými kódy. Pokud dáváte pytle 
s tříděným odpadem do sběrného 
místa, nebudou zde čárové kódy 
započítány, ale obdržíte náhradní 
pytle pro třídění.

Poplatek za psa:
100 Kč/za jednoho psa, 150 Kč/za 
dalšího psa

 » VS: Horní Čermná 300+č. p., 
Nepomuky 400+č. p.

 » do zprávy uveďte jméno, pří-
jmení

Platba za hroby:
Většina smluv za hrobová místa 
je uzavřena do roku 2016, tzn. že 
nové smlouvy budou uzavírány od 
roku 2017.

Oznámení o cenách 
vody pitné a vody odpadní pro rok 
2016, Dolní Čermná a Horní Čermná

Společnost Vodovody a kanalizace 
Jablonné nad Orlicí, a. s. s platností 
od 1. ledna 2016 stanovuje nové ceny 
pro vodu pitnou (vodné) a pro vodu 
odkanalizovanou (stočné).

Ceny pro rok 2016:
vodné: 32,20 Kč/m3 bez DPH
37,03 Kč vč. DPH
stočné: 35,55 Kč/m3 bez DPH
40,88 Kč vč. DPH

Zpráva o trestné 
činnosti v naší obci 
za rok 2015
V naší obci bylo v minulém roce řešeno 
5 přečinů, z toho 2 přečiny se podařilo 
objasnit a byly ze strany obvodního 
oddělení PČR Lanškroun řešeny 
v tzv. zkráceném přípravném řízení. 
V jednom případě byl spisový materiál 
odložen, neboť se nejednalo o trestný 
čin ani přestupek. V dalších 2 přípa-
dech se do současné doby nepoda-
řilo zjistit osobu pachatele a spisový 
materiál byl odložen dle § 159a/5 
tr.ř. Dále v obci došlo ke spáchání 7 
přestupků, z nichž 5 bylo oznámeno na 
Městský úřad Lanškroun k projednání 
u přestupkové komise, a 2 případy byly 
odloženy, neboť se nepodařilo ustano-
vit osobu pachatele. V rámci dohledu 
nad BESIP bylo v obci uděleno 17 
blokových pokut.

Policie České republiky

Tříkrálová sbírka 
2016 skončila
Tříkrálová sbírka i letos potvrdila, že 
Charita ČR je pro veřejnost důvěry-
hodnou organizací. Občané devadesáti 
obcí a měst v okrese Ústí nad Orlicí 
přispěli do 524 pokladniček částkou 
2.439.598 Kč.

Organizovat tak rozsáhlou akci je 
možné jen díky nezištné službě stovek 
lidí, zejména našich asistentů v jed-
notlivých obcích. To oni se každoročně 
s nenápadnou samozřejmostí zapojují 
do náboru koledníků, jednání s in-
stitucemi či pořádání doprovodných 
programů. V řadě míst mají zásadní 
podíl na průběhu sbírky farnosti, často 
pomáhají skauti, hasiči nebo školy. 

Foto: petr Marek
zleva : manželé janyškovi se synem oskarem, manželé zelinkovi s dcerou valerií, pavézková jana – Hejl 
Martin s dcerou Natálií, Bršlicová Irena – jansa Martin se synem dominikem, Mikulová Miroslava daniela – 
Marek roman s dcerou andělou a manželé Šilarovi se synem Tomášem.

Statistika obyvatel
K 31. 12. 2015:

 – 1002 obyvatel
 – přivítali jsme 9 dětí
 – rozloučili jsme se s 8 spoluobčany

Nezbytností je spolupráce s obecními 
úřady. Je potěšitelné, že Tříkrálová 
sbírka potvrzuje funkční občanské 
soužití v našich obcích, farnostech 
i rodinách, v nichž je přirozené úsilí 
o dobré dílo a práce pro druhé.

Každému, kdo se jakkoliv podílel 
na dobrém průběhu Tříkrálové sbírky 
2016 vyjadřuje Oblastní charita Ústí 
nad Orlicí upřímné poděkování.

Více než 1500 koledníků přineslo 
lidem na Orlickoústecku přání štěstí, 
zdraví a pokoje do nového roku. Za to 
dostali „tři králové“ nejen pamlsky, ale 
i dar pro Charitu. Tato sbírka má pro 
Charitu velký význam, protože díky 
ní se daří podporovat některé služby, 
a pomáhat tak lidem v nouzi. Z částky 
vykoledované v našem okrese je 65 % 
určeno přímo Oblastní charitě Ústí 
n.O. Ta obnos použije na činnost slu-
žeb v regionu, např. domácí hospicové 
péče nebo pečovatelské služby.

Podrobné informace o výsledcích 
sbírky a použití prostředků z Tříkrálo-
vé sbírky najdete včetně fotografií na 
našem webu www.uo.charita.cz.

Iva Marková, Oblastní charita 
Ústí nad Orlicí
Tel: 734 769 713
markova.iva@orlicko.cz

V sobotu 9. ledna 2016 proběhla po-
třinácté v naší obci Tříkrálová sbírka. 
Vnímám tuto akci konce vánočního ob-
dobí jako událost, na kterou se řada lidí 
opravdu těší. Sbírka je známá po celé re-
publice, zároveň je vázána na konkrétní 
regiony i tím, že většina vybraných peněz 
je následně použita ve prospěch předem 
známých projektů právě v daných regio-
nech. Se službami Charity máme i v naší 
obci osobní zkušenosti.

O tom, že jde o očekávanou 
událost, svědčí i to, že se nám dopředu 
sami hlásí dětští koledníci, vedoucí 
skupinek ochotně souhlasí s tím, že 
doprovodí svěřené „krále“, letos něko-
lik lidí ochotně zastoupilo na poslední 
chvíli za onemocnělé vedoucí i děti. 
Jim všem chci moc poděkovat – za čas, 
ochotu, přispění dobré věci.

Také všem dárcům za pořadatele 
sbírky děkuji – za čas, který kolední-
kům věnovali, za otevřenost přijmout 
jejich přání a požehnání domu, za 
peníze vložené do kasiček i za mlsoty, 
které měli pro děti často přichystané.

Pro představu několik čísel: jako 

Paní Vojtková představila paní 
starostce rodiče s dětmi, kteří se dosta-
vili. Dětem popřála do života mnoho 
zdraví a rodičům mnoho sil a trpělivos-
ti při jejich výchově.

Členové kulturní komise předali 
maminkám květiny a dětem malý dárek.

Vítání občánků proběhlo v pří-
jemné atmosféře za podpory babiček, 
dědečků a dalších členů jejich rodin.

Iveta Pešková

v minulých letech chodilo po obci 9 
skupinek – letos to bylo celkem 30 
dětských králů se svými 9 vedoucími 
a 1 doprovodem. Do kasiček u domů 
a potom ještě na následném koncer-
tu v kostele se vybralo 36.640 Kč. 
(Pro srovnání – v roce 2015 to bylo 
28.073 Kč; v roce 2014 - 36.124 Kč; 
v roce 2013 – 33.900 Kč.) Je to tedy 
zatím nejvyšší částka. Na co budou 
peníze použity, jste se mohli dočíst 
v minulém zpravodaji a v Charitních 
listech, které koledníci nesli do domů. 
Věřme, že peníze dobře poslouží lidem 
potřebným v našem okolí i při mi-
mořádných událostech za hranicemi 
našeho regionu.

Na závěr sbírky se konal Tříkrá-
lový koncert v místním kostele, při 
kterém zazněla Česká mše vánoční 
Jakuba Jana Ryby v podání chrámo-
vých sborů z Dolní a Horní Čermné 
a orchestru. Bylo to krásné – nejen 
hudební - setkání na konci vánočního 
období. Ať v nás znějí po celý rok tóny 
otevřenosti a přátelství.

Tereza Kellerová

Tříkrálová sbírka 2016 v Horní Čermné
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27. 2. 2016 od 20.00
Pyžamový ples
pořádá SDH Nepomuky
kulturní dům Nepomuky

12. 3. 2016 14.00‑18.00
Dětský karneval
pořádá Unie rodičů
sokolovna

19. 3. 2016
Babský bál
pořádá SDH Horní Čermná
sokolovna

23. 3. 2016 14.00 – 18.00
Jarní jarmark
Zvou žáci a učitelé
Základní škola Horní Čermná

26. 3. 2016 od 17.00
Křapáčové hody
pořádá SDH Nepomuky
kulturní dům Nepomuky

26. 3. 2016 od 19.00
Stežník - charita fest
benefiční hudební festival
pořádá H.C. Foosball z.s.
Hudba: JAKSI TAKSI, Heebie Jeebies, 
QUIZ, Třetí meta, The Intellectuals
sokolovna

1. 4. 2016 od 19.00
Svazkový ples
pořádá Dobrovolný svazek obcí Mikro-
region Severo ‑Lanškrounsko
kulturní dům Verměřovice

Pozvánky do místního evangelického kostela:
21. 2. od 8.45 neděle druhá v postním období
bohoslužby na faře
28. 2. od 8.45 neděle třetí v postním období
bohoslužby - Michal Branda
6. 3. od 8.45 neděle čtvrtá v postním období
bohoslužby s Večeří Páně - Pavel Klinecký
8. 3. od 19.00 otevřené setkání na faře s Eliášem Molnárem ‑ život lidí 
 v uprchlických táborech na severu Iráku a v Jordánsku
13. 3. od 8.45 neděle pátá v postním období
bohoslužby v kostele - Michal Branda
20. 3. od 8.45 bohoslužba na Květnou neděli
25. 3. od 18h bohoslužba s chrámovým sborem na Velký pátek
27. 3. od 8.45 bohoslužba na Velikonoční neděli
28. 3. od 8.45 bohoslužba s hudbou na Velikonoční pondělí

od 3. 3. 2016
38. mezinárodní festival Pardubické 
hudební jaro
Vybraná vystoupení:
21. března – Prokofjevův balet Romeo 
a Julie podle Williama Shakespeara
hraje Moravské divadlo v Olomouci
Východočeské divadlo v Pardubicích
10. dubna – „To nejlepší z baroka“ 
s houslistou Pavlem Šporclem, varha-
níkem Pavlem Svobodou a souborem 
Barocco Sempre Giovane
Sukova síň Domu hudby v Pardubicích
28. dubna – Tenorista Štefan Margita 
se svými hosty za doprovodu Komorní 
filharmonie Pardubice
Sukova síň Domu hudby v Pardubicích
Více na www.pardubickehudebnijaro.cz

Zubní pohotovost
20.–21. 2. 2016 Marie Špičková 456 631 274 Králíky 414
27.–28. 2. 2016 jan Špička 465 631 154 Králíky 414
5.–6. 3. 2016 Marie Strnadová 465 642 765 jablonné nad orlicí, Na dílech 622
12.–13. 3. 2016 petr Šrámek 465 621 551 Letohrad, U dvora 815
19.–20. 3. 2016 jaroslav Ulman 465 381 212 Tatenice 268
25. 03. 2016 vlasta Karásková 465 620 358 Letohrad, U dvora 815
26.–27. 3. 2016 jana vacková 465 322 348 Lanškroun, Hradební 227
28. 03. 2016 Hana valentová 465 322 907 Lanškroun, Strážní 151
2.–3. 4. 2016 zdeňka vebrová 465 613 441 Žamberk, raisova 814
9.–10. 4. 2016 Eva vítková 465 626 460 Červená voda 333 (MovIoM)
16.–17. 4. 2016 Lenka vlasatá 465 642 765 jablonné nad orlicí, Na dílech 622
23.–24. 4. 2016 Martin appl 465 393 266 dolní Čermná 222

Doporučujeme

Divadlo Labyrint světa
hraje Divadlo Víti Marčíka
26. 4. 2016 v sokolovně

Představení vyprávěné za pomoci lou-
tek a kulisy, která je obrazem labyrintu.
„Myslím, že co je smyslem života si 
musí najít každý sám… důležité je
hledat a nikomu nevěřit a když říkám 
nikomu, tak myslím, ani mě! Když
jsem já v tom věku byl, v kterém se začí-
ná ukazovat rozdíl mezi dobrým a
zlým, viděl jsem mezi lidmi rozdílné 
postavení, povolání, práce i
předsevzetí, která dělají. Zdálo se mi 
potřebné, abych si dobře
rozmyslel, k jaké skupině lidí bych se 
připojiti měl. Čím víc jsem
přemýšlel, tím víc mi bylo jasné, že bych 
pro sebe chtěl takový život, v
němž by co nejméně starostí a spěchu, 
co nejvíce pak pohodlí, pokoje a
dobré mysli bylo. Vyšel jsem a ohlédati 
se počal, mysle, odkud a jak
začíti.“ (Víťa Marčík)
Všudybud a Mámení provázejí Víťu 
Marčíka labyrintem světa, aby nakonec
nalezl ráj ve vlastním srdci.
Premiéra inscenace se uskutečnila 
5. 2. 2012 v klášterním sále na Piaris-
tickém nám. v Českých Budějovicích.

Jakub Keller

Kalendář akcí 


